1) remittitur conditio] Quod sub turpi conditione legatum est, praestatur remissa conditione.

IX. Paul. Ceterarum quoque rerum nudo usu mulieri legato, cum viro eis utitur.

X. Ulp. Legatum nudi usus et habitationis paene idem est. Neque enim donare potest legatarius: et easdem personas recipit, quas et qui nudum usum habet. Neque transit ad heredes *1)*: neque non utendo aut capitis deminutione amittitur.

Sed si χρῆσις legata sit, nudus usus, non etiam ususfructus debetur.

Si ususfructus *2)* vel nudus usus legatus sit habitandi causa, habitatio debetur.

Non ad unum tantum annum, sed quamdiu vivat legatarius.

Nudus usus minus continet, quam ususfructus: nam qui nudum usum habet, in fundo habitare potest, et dominum prohibere, quominus ibi degat, et familiam eius urbanam, non etiam eam, quae agriculturae causa illic sit, nec colonum. Utitur autem et cellis vinariis et oleariis, non etiam dominus invito eo.

1) neque transit ad heredes] Propter regulam quae dicit: privilegia personae iuncta ad heredes non transeunt.

2) si ususfructus] Id est, habitationis: usus enim domus necessario ususfructus est.

XI. Gai. Eatenus degere in fundo potest usuarius, quatenus domino molestus non est, nec his, qui agrum colunt, impedimento. Ius suum alii non vendit, nec locat, nec gratis concedit.

XII. Ulpian. Plenum usum habet, si et villae et praetorii relictus est. Dominus venire potest tempore colligendorum et percipiendorum fructuum.

Usuarius et habitat, et deambulat, et se exercere potest, et ad usum quotidianum utitur lignis, et horto, et pomis, et oleribus, et foliis, et aqua: non ad lucrum, neque abutitur: et his, quae in fundo nascuntur, utitur, quatenus ei sufficit: etiam cum convivis et hospitibus, et largius pro dignitate sua. Potest et in urbem deferre poma et olera, et folia et ligna, si abundant in fundo.

Si gregis ovium usus legatus sit, utitur fimo ad stercorandum: non tamen lana, vel agnis, vel lacte, nisi modice: voluntates enim defunctorum non sunt stricte interpretandae.

Armento autem boum utitur ad arandum et ad reliqua, quae per boves peraguntur.

In equitio autem et domare potest, et vehiculo iungere, et uti. Si vero usuarius auriga sit, in Circensibus equis uti non potest, nisi testator eum talem esse sciebat.

Ἐὰν χρήσις ὑπηρεσίας ληγατευθῇ μοι, καὶ γὰρ καὶ οἱ παῖδές μου καὶ ἡ γαμετὴ μου ἅμα χρῶμεθα. εἰ δὲ τοῖς ὑπέξουσις μου ληγατευθῇ, οὐχ ἡ αὐτῶν, ἀλλ' ἡ ἐμὴ χρήσις σκοπεῖται. τοὺς δούλους, ὧν τὴν χρήσιν μόνην ἔχει τις, οὐ μισθοῖ, οὔτε παραχωρεῖ τῷ ἄλλῳ κεχοῆσθαι. εἰ δὲ μισθώσεται ἀγρόν, ἢ ὑφαντικόν, ἢ ραφικόν, ἢ οἰκοδομικόν, ἢ ἕτερον ἔργον, κέχρηται ἐν αὐτοῖς τῇ ὑπηρεσίᾳ αὐτῶν.